
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 217 DEL 30-04-2018

N. SETTORE 17 DEL 30-04-2018

Oggetto:
Liquidazione compenso ai Revisori dei Conti. Periodo 01 febbraio - 31 marzo
2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ljiljana Vujovic, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. FRANCESCO CONSIGLIO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione compenso ai Revisori dei Conti. Periodo 01 febbraio - 31 marzo
2018.

Il Responsabile del Procedimento

    PREMESSO che con la  Deliberazione  n. 10 del 10.04.2015, del Commissario Straordinario Dott. De
Joannon e con delibera di C.C. n. 61 del 12.11.2015, immediatamente esecutive, sono stati nominati i
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone dei Signori:
- Dr. Magistri Giuseppe                             - Presidente;

- Dr. Impellizzeri Pasquale                        - Componente;

- Dr. Merillo Antonino                               - Componente;

            VISTE le sottoelencate fatture relative al compenso per il periodo febbraio – marzo 2018, dagli
stessi inviate elettronicamente:

- Dr. Magistri Giuseppe – fatt. n. 2/2018 PA del  03/04/2018  di € 2.346,68;

- Dr. Impellizzeri Pasquale – fatt. n. 000003- 2018 – 1 del 03.04.2018 di € 1.907,01;

- Dr. Merillo Antonino – fatt. n. FATTPA 5_18 del 03.04.2018 di € 1.907,01;

             VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 20/05/2005 (G.U. n. 128 del 04.06.2005) con cui sono
aggiornati al tasso reale d'inflazione i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti ai revisori dei
conti ( art. 241, c. 1 D.Lgs. 267/2000);

            VISTO che il compenso ai sensi del precitato decreto viene stabilito nei limiti massimi per classe
demografica;

            VISTO, altresì, che al Presidente spetta un aumento del 50% del compenso base, incrementato
dalle maggiorazioni previste dal decreto anzidetto (art. 241 D.Lgs. 207/2000);

             PRESO ATTO che

    - con deliberazione di C.C. n. 101 del 8/11/2016 è stato dichiarato il dissessto finanziario dell'Ente;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 2 di 6



- con deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, è stato approvato il bilancio stabilmente equilibrato
relativo all'esercizio 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017, immediatamente esecutiva;
- ai sensi dell'art. 163 comma 2 per l'esercizio finanziario 2018 l'Ente deve operare in gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

           RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della spesa;

               VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del
D.Lgs.118/2011);

P R O P O N E
1. di liquidare,  per i motivi esposti in narrativa, ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, la
somma accanto ad ognuno di essi segnata a titolo di compenso per le loro funzioni svolte per il
periodo febbraio – marzo 2018:

-   Dr. Magistri Giuseppe – fatt. n. 2/2018 PA del  03/04/2018  di € 2.346,68 - codice IBAN
IT53L0313982290000000008196;

-   Dr. Impellizzeri Pasquale – fatt. n. 000003- 2018 – 1 del 03.04.2018 di € 1.907,01 - codice IBAN
IT81U0895482370008000010563;

-   Dr. Merillo Antonino – fatt. n. FATTPA 5_18 del 03.04.2018 di € 1.907,01 - codice IBAN
IT23A0301503200000002545524;

2. di versare la somma complessiva per IVA al 22% di € 687,78 per le fatture n. 000003- 2018 – 1 del
03.04 .2018 di € 1.907,01  emessa dal Dott. Impellizzeri Pasquale e n. 5_18 del 03.04.2018 di €
1.907,01  emessa dal Dott. Merillo Antonino secondo le procedure di cui all'art. 1, comma 929, della
L. 190/2014,nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di
cui all'allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la
somma complessiva di € 6.160,70  in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che precede;
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi successivi a
quella in corso, a norma dell'art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto  e a
norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.
147Bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 3 di 6



267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

- il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;
- di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Ljiljana Vujovic

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-04-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   159 del 30-04-2018     CIG
Su Impegno N°       del 30-04-2018 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IMPEGNO COMPENSO AI
REVISORI DEI CONTI- PERIODO 01 FEBBRAIO/31 MARZO 2018.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso ai Revisori dei Conti. Periodo 01 febbraio - 31 marzo 2018.
Importo €.                            6.160,70

Liquidazione n.   119 del 30-04-2018     CIG
Su Impegno N°       del 30-04-2018 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto IMPEGNO COMPENSO AI
REVISORI DEI CONTI- PERIODO 01 FEBBRAIO/31 MARZO 2018.
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso ai Revisori dei Conti. Periodo 01 febbraio - 31 marzo 2018.
Importo €.                            6.160,70

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8580 IMPELLIZZERI
PASQUALE
(REVISORE)

000003-2018-1 del
03-04-2018

       1.907,01      1.907,01

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         1.563,12          343,89 22,00%

Totale ritenute documento         1.563,12           343,89

     8730 MAGISTRI
GIUSEPPE REVISORE

2/2018PA del
03-04-2018

       2.346,68      2.346,68 03-04-2018

      824 MERILLO
ANTONINO

IT23A03015032000000
02545524

FATTPA 5_18 del
03-04-2018

       1.907,01      1.907,01 03-04-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         1.563,12          343,89 22,00%

Totale ritenute documento         1.563,12           343,89

Milazzo, lì 30-04-2018

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 5 di 6



Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 217 del 30-04-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-05-2018.

N. Reg. Albo: 1192

Milazzo, lì 02-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 217 del 30-04-2018
Pag. 6 di 6


